aliis, qui in hac Urbe commorantur, quamvis hic rediens ad suam patriam notitiam illam secus delaturus esset; Cur ergo eidem in patria commoranti non poterit id ipsum per literas scribi, vel ibidem eidem narrari, si quis ad ipsum illuc pervenerit? Certe non magis fama læditur in uno casu, quam altero; sola enim varietas loci non variat famæ læsionem, nec videtur diversam obligationem inducere. Nec id displicet Patrio Sporer, tom. 2, tract. 5, cap. 4, num. 71. Attamen contraria opinio est communior et probabilior, ut patet ex ipso Sporer, l. cit., ubi dicit juxta communem DD. sic tenere Sotum, Molinam, Petr. Navarr., Tannerum, et Layman.

(33. Assero quarto. Qui occultum alicujus crimen se ab aliis audisse narrat, non peccat saltem mortaliter, si absque propria confirmatione, et proposito nocendi referat, vel tales circumstantiæ concurrant, ut credibile sit audientes non esse credituros, quia in tali casu abest periculum notabilis damni inferendi. Est communis cum Scoto, in 4, dist. 15, q. 4, art. 1. Navarr., cap. 18, num. 36 et 50. Layman, loc. cit., n. 7. Reiffenstuel, tract. 9, dist. 6, num. 14, vide Nov. Addit., post n. 28. Sporer, l. c., num. 92. (34. Si vero cum propria asseveratione, et confirmatione, iisque circumstantiis tale auditum crimen occultum narretur, ut narratio suo pondere fidem apud audientes mereatur vel sinistram suspicionem generet, peccatur contra justitiam cum onere restitutionis, quia in tali casu infertur notabile damnum proximo. Sic mox citati Doctores, Molina, disp. 30. Lessius, cit., cap. 11, dub. 5, et alii communiter. (35. Si autem in talis occulti criminis narratione tales circumstantiæ concurrant, ut narratio per se quidem fidem non mereatur, is vero, qui narrat animadvertat audientes, si non ex vi suæ narrationis, propria tamen levitate esse credituros, vel malam suspicionem concepturos, non peccat quidem contra justitiam, ut defendunt S. Antonin., p. 2, tit. 2, cap. 2, § 3. Cajetan., loco cit., art. 2. Lessius, loco cit., cap. 11, dub. 6. Layman, loco cit., n. 6. Tamburin., l. 9. Decalog., cap. 3, § 2, num. 5, quia sic causa alterius malæ fidei non potest adscribi tali narranti, cum audientes non ex pondere talis narrationis nihil moventis, sed ex proprii animi levitate fidem adhibeant; qui enim cito credit, juxta illud Ecclesiastici, cap. 10, *levis est corde*; peccat tamen contra charitatem gravius vel levius juxta qualitatem materiæ; quia publici mali occasionem præbet sive respectu audientium, qui temere credendo scandalum patiuntur, sive respectu infamati, qui famæ suæ jacturam apud eosdem incurrunt.

(36. Assero quinto. Peccat mortaliter cum obligatione restitutionis, qui infamatum jam emendatum de præterito, et jam oblitto crimine, denuo sine justa causa infamat. Est

(1) Licet, ait Antonius, de Justitia et Jure cap. 4, quæst. 9, resp. 2, injuriam sibi ab alio factam referre ad petendum consilium necessarium, non nominata persona, nisi ad consilium opus sit, modo

fere communis cum Sanchez, in Decalog., lib. 6, cap. 18, num. 40 et 60. Molina, disp. 33, num. 2. Lugo, loco cit., n. 85, et in Respons. moral., lib. 4, dub. 46. Mend., d. 1, a n. 200. Laym., loco cit., n. 8. Ovid., de Claritat. contract. 11, pag. 10, § 12. Telet., lib. 5, c. 65; contra Lessius, dub. 13, in fin. Et ratio est, quia sicuti malis moribus infamia facti contrahitur, et bona fama amittitur, ita contrariis bonis moribus infamia facti aboletur, et fama bona recuperatur; adeoque ea semel per emendationem recuperata apud homines prioris sceleris oblitus, injuriose spoliatur recensendo prius ejus crimen. Tum quia res illa, ut optime dicit Lugo, c., num. 84, per oblivionem reducta omnino est ad eum statum, quem habebat antequam esset publica; et fama iterum juste possidetur; ergo sicuti tunc publicari non poterat, sic nec postea poterit; nam rem antea notoriam fuisse, facit quidem, quod tunc fuerit publica, sed non facit, quod nunc etiam publica sit; adeoque nunc vere est actu occulta, nec potest publicari sine gravi injuria et obligatione restitutionis.

(37. Assero sexto. Probabilius mortaliter peccat, qui occultum alterius crimen sine justa causa manifestat uni vel alteri viro prudenti, non ulterius divulgatur. Sic Sotus, lib. 5, q. 6, art. 3, et lib. 5, quæst. 10, art. 2, conclus. 4. Molina, disput. 20, n. 7. Less., loco cit., dub. 11. Layman, loco cit., num. 6. Lugo, disput. 14, num. 51. La Croix, lib. 3, par. 2, num. 1197. Sporer, loco cit., num. 63. Illsung., t. 4, d. 2, num. 105, et alii apud ipsos. Ratio est, quia revera, et rationabiliter plerique hanc famæ suæ jacturam magni aestimant, et graviter sentiunt, si de gravi scelere infamantur, etiamsi apud unum solum virum prudentem, et gravem non ulterius divulgaturum. Immo non pauci inveniuntur Religiosi, Clerici, subditi, alique, qui mallent crimen suum occultum sciri a centum aliis, quam a Prælate, Domino, vel Benefactore, a quo multum dependent. (38. Si quis autem solatii, vel consilii tantum causa, et non intentione detrahendi, seu lædendi, alicui amico, vel consiliario taciturno narret injuriam ab alio sibi factam, seu grave crimen contra se commissum, non peccat mortaliter, etsi inde aliqua infamia proveniat auctori, ea enim est ipsi imputanda. Et ratio est, quia humana conditio non patitur, ut quis gravem offensam recipiat et non se doleat, vel quærat solamen, seu consilium; et sic a mortali excusantur famuli, qui injurias sibi ab heris suis; uxores, quæ a Maritis; filii, qui a Patre; Religiosi, qui a Prælatibus; milites, qui ab Officialibus illatas, doloris tantum mitigandi causa referunt; Trull., d. 11. Less., d. 12. Molin., num. 5. Diaua, p. 2, t. 5, resol. 32. Petr. Navarr., l. 2, cap. 4, n. 346. Laym., l. c., num. 6. Tanner, Busemb., et alii passim (1).